№ 1-70/2024

№ 56RS0019-01-2024-000260-47

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Орск 26 февраля 2024 года

Ленинский районный суд города Орска Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Курунова М.Б.,

при секретаре судебного заседания Шариповой Л.О.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Орска Макаровой В.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Чемлёва С.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

органами предварительного расследования ФИО1 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину (6 преступлений), при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 13.05.2023 года, находясь в неустановленном месте, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, выразившегося в отсутствии реальной возможности и намерения обеспечения предоставления интимных услуг, создали в 

<

данные изъяты> электронную страницу (анкету) с вымышленным именем «

<

данные изъяты>», разместив в ней объявление о возможности обеспечения предоставления указанных услуг на территории города Орска Оренбургской области, отразив в качестве контакта абонентский номер оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, находящийся в их пользовании.

14.05.2023 года в ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А., находясь по адресу: 

<

адрес>, заинтересовавшись сведениями, размещенными ФИО1, действующим группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в 

<

данные изъяты> о предоставлении интимных услуг девушкой по имени «

<

данные изъяты>», со своего абонентского номера оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» № осуществил телефонный звонок на абонентский номер оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Последние, находясь в городе Сызрани Самарской области, не имея реальной возможности исполнить обязательства по обеспечению предоставления интимных услуг и намерения выполнить их, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Б.А.А., путем обмана, заверили последнего в своей благонадежности, путем сообщения заведомо ложных сведений о наличии возможности обеспечения предоставления интимных услуг девушкой по имени «

<

данные изъяты>», тем самым склонили Б.А.А. к совершению действий, направленных на предоплату вышеуказанных услуг.

После чего, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая вводить Б.А.А. в заблуждение, с целью достижения преступного умысла, посредством телефонного разговора сообщили последнему абонентский номер оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и сумму денежных средств, в размере 2 000 рублей 00 копеек, необходимую для внесения в качестве предоплаты за предоставление интимных услуг.

14.05.2023 года в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А., будучи введенным в заблуждение ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не догадываясь о преступных намерениях последних, используя терминал оплаты, расположенный в салоне сотовой связи «Билайн» по адресу: 

<

адрес>, произвел одну операцию по переводу денежных средств в сумме 2000 рублей 00 копеек, на баланс абонентского номера оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, которые 14.05.2023 года были зачислены на баланс указанного абонентского номера, тем самым данные денежные средства в сумме 2 000 рублей 00 копеек поступили в распоряжение ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

В тот же день, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в городе Сызрани Самарской области, посредством телефонных переговоров с Б.А.А., используя абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, ПАО «Вымпелком» №, ПАО «Вымпелком» №, ПАО «МТС» №, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Б.А.А., путем обмана, продолжили вводить последнего в заблуждение, с целью достижения единого преступного умысла, не имея реальной возможности исполнить обязательства по обеспечению предоставления интимных услуг и намерения выполнить их, заверили последнего в своей благонадежности, путем сообщения заведомо ложных сведений о необходимости оплаты дополнительного платежа, тем самым склонили Б.А.А. к совершению действий, направленных на совершение дополнительного перевода денежных средств на баланс абонентского номера оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, ранее указанного ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося в их пользовании.

14.05.2023 года в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А., будучи введенным в заблуждение ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и не догадываясь о преступных намерениях последних, используя терминал оплаты, расположенный в салоне сотовой связи «Билайн» по адресу: 

<

адрес>, произвел одну операцию по переводу денежных средств в сумме 12000 рублей 00 копеек, на баланс абонентского номера оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, которые 14.05.2023 года были зачислены на баланс указанного абонентского номера, тем самым данные денежные средства в сумме 12 000 рублей 00 копеек поступили в распоряжение ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, полученными денежными средствами на общую сумму 14000 рублей 00 копеек распорядились по своему усмотрению, при этом взятые на себя обязательства перед Б.А.А. по обеспечению предоставления интимных услуг не исполнили.

В результате чего, он, то есть ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана Б.А.А., выразившегося в сообщении последнему заведомо ложных сведений относительно своих намерений и возможностей предоставления интимных услуг, совершили хищение принадлежащих Б.А.А. денежных средств, на общую сумму 14000 рублей 00 копеек, причинив последнему своими действиями, с учетом его материального положения, значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 18.05.2023 года, находясь в неустановленном месте, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью хищения чужого имущества путем обмана, выразившегося в отсутствии реальной возможности и намерения обеспечения предоставления интимных услуг, создали в 

<

данные изъяты> электронную страницу (анкету) с вымышленным именем «

<

данные изъяты>», разместив в ней объявление о возможности обеспечения предоставления указанных услуг на территории города Орска Оренбургской области, отразив в качестве контакта абонентский номер оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, находящийся в их пользовании.

18.05.2023 года в ДД.ММ.ГГГГ, Ж.А.Н., находясь по адресу: 

<

адрес>, заинтересовавшись сведениями, размещенными ФИО1, действующим группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в 

<

данные изъяты> о предоставлении интимных услуг девушкой по имени «

<

данные изъяты>», со своего абонентского номера оператора сотовой связи ООО «Т2Мобайл» №, осуществил телефонный звонок на абонентский номер оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. Последние, находясь в городе Сызрани Самарской области, не имея реальной возможности исполнить обязательства по обеспечению предоставления интимных услуг и намерения выполнить их, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Ж.А.Н., путем обмана, заверили последнего в своей благонадежности, путем сообщения заведомо ложных сведений о наличии возможности обеспечения предоставления интимных услуг девушкой по имени «

<

данные изъяты>», тем самым склонили Ж.А.Н. к совершению действий, направленных на предоплату вышеуказанных услуг.

После чего, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая вводить Ж.А.Н. в заблуждение, с целью достижения преступного умысла, посредством электронной переписки сообщили последнему номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой, на имя С.А.Н., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и сумму денежных средств в размере 2 000 рублей 00 копеек, необходимую для внесения в качестве предоплаты за предоставление интимных услуг.

18.05.2023 года в ДД.ММ.ГГГГ, Ж.А.Н., будучи введенным в заблуждение ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, не догадываясь о преступных намерениях последних, находясь на открытом участке местности, расположенном во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, используя услугу «Мобильный банк» в приложении «Сбербанк Онлайн», с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № произвел одну расчетную операцию по переводу денежных средств в сумме 2000 рублей 00 копеек, на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которые 18.05.2023 года были зачислены на указанный счет, тем самым данные денежные средства в сумме 2 000 рублей 00 копеек поступили в распоряжение ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В тот же день, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в городе Сызрани Самарской области, посредством телефонных переговоров с Ж.А.Н., используя абонентский номер оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Ж.А.Н., путем обмана, продолжили вводить последнего в заблуждение, с целью достижения единого преступного умысла, не имея реальной возможности исполнить обязательства по обеспечению предоставления интимных услуг и намерения выполнить их, заверили последнего в своей благонадежности, путем сообщения заведомо ложных сведений о необходимости оплаты дополнительного платежа, тем самым склонили Ж.А.Н. к совершению действий, направленных на совершение дополнительного перевода денежных средств на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, ранее указанный ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находящейся в их пользовании.

18.05.2023 года в ДД.ММ.ГГГГ, Ж.А.Н., будучи введенным в заблуждение ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, не догадываясь о преступных намерениях последних, находясь на открытом участке местности, расположенном во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, используя услугу «Мобильный банк» в приложении «Сбербанк Онлайн», с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № произвел одну расчетную операцию по переводу денежных средств в сумме 7400 рублей 00 копеек, на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, которые 18.05.2023 года были зачислены на указанный банковский счет, тем самым данные денежные средства в сумме 7400 рублей 00 копеек поступили в распоряжение ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, полученными денежными средствами на общую сумму 9400 рублей 00 копеек распорядились по своему усмотрению, при этом взятые на себя обязательства перед Ж.А.Н. по обеспечению предоставления интимных услуг не исполнили.

В результате чего, он, то есть ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана Ж.А.Н., выразившегося в сообщении последнему заведомо ложных сведений относительно своих намерений и возможностей предоставления интимных услуг, совершили хищение принадлежащих Ж.А.Н. денежных средств, на общую сумму 9400 рублей 00 копеек, причинив последнему своими действиями, с учетом его материального положения, значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 21.05.2023 года, находясь в неустановленном месте, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, выразившегося в отсутствии реальной возможности и намерения обеспечения предоставления интимных услуг, создали в 

<

данные изъяты> электронную страницу (анкету) с вымышленным женским именем, разместив в ней объявление о возможности обеспечения предоставления указанных услуг на территории города Ковров Владимирской области, отразив в качестве контакта абонентский номер оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, находящийся в их пользовании.

21.05.2023 года в ДД.ММ.ГГГГ, В.М.С., находясь на территории города Ковров Владимирской области (более точного адреса в ходе предварительного следствия не установлено), заинтересовавшись сведениями, размещенными ФИО1, действующим группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в 

<

данные изъяты> о предоставлении интимных услуг девушкой с вымышленным именем, со своего абонентского номера оператора сотовой связи ООО «Т2Мобайл» №, осуществил телефонный звонок на абонентский номер оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. Последние, находясь в городе Сызрани Самарской области, не имея реальной возможности исполнить обязательства по обеспечению предоставления интимных услуг и намерения выполнить их, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих В.М.С., путем обмана, заверили последнего в своей благонадежности, путем сообщения заведомо ложных сведений о наличии возможности обеспечения предоставления интимных услуг девушкой с вымышленным именем, тем самым склонили В.М.С. к совершению действий, направленных на предоплату вышеуказанных услуг.

После чего, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая вводить В.М.С. в заблуждение, с целью достижения преступного умысла, посредством электронной переписки сообщили последнему номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой, на имя С.А.Н., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и сумму денежных средств в размере 1000 рублей 00 копеек, необходимую для внесения в качестве предоплаты за предоставление интимных услуг.

21.05.2023 года в ДД.ММ.ГГГГ, В.М.С., будучи введенным в заблуждение ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, не догадываясь о преступных намерениях последних, находясь на территории города Ковров Владимирской области (более точного адреса в ходе предварительного следствия не установлено), используя услугу «Мобильный банк» в приложении «Сбербанк Онлайн», с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк № произвел одну расчетную операцию по переводу денежных средств в сумме 1000 рублей 00 копеек, на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк №, находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, которые 21.05.2023 года были зачислены на указанный счет, тем самым данные денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек поступили в распоряжение ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

В тот же день, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в городе Сызрани Самарской области, посредством телефонных переговоров с В.М.С., используя абонентские номера операторов сотовой связи ПАО «МТС» № и №, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих В.М.С., путем обмана, продолжили вводить последнего в заблуждение, с целью достижения единого преступного умысла, не имея реальной возможности исполнить обязательства по обеспечению предоставления интимных услуг и намерения выполнить их, заверили последнего в своей благонадежности, путем сообщения заведомо ложных сведений о необходимости оплаты дополнительного платежа, тем самым склонили В.М.С. к совершению действий, направленных на совершение дополнительного перевода денежных средств на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, ранее указанный ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находящийся в их пользовании.

21.05.2023 года в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, В.М.С., будучи введенным в заблуждение ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и не догадываясь о преступных намерениях последних, находясь на территории города Ковров Владимирской области (более точного адреса в ходе предварительного следствия не установлено), используя услугу «Мобильный банк» в приложении «Сбербанк Онлайн», с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк № произвел три расчетные операции по переводу денежных средств на суммы: 7600 рублей 00 копеек, 15200 рублей 00 копеек и 22800 рублей 00 копеек на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, которые 21.05.2023 года были зачислены на указанный счет, тем самым данные денежные средства в сумме 45600 рублей 00 копеек поступили в распоряжение ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

После чего, 21.05.2023 года в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, В.М.С., будучи введенным в заблуждение ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и не догадываясь о преступных намерениях последних, находясь на территории города Ковров Владимирской области (более точного адреса в ходе предварительного следствия не установлено), используя услугу «Мобильный банк» в приложении «Сбербанк Онлайн», с принадлежащего ему банковского счета ПАО «Сбербанк» № произвел две расчетные операции по переводу денежных средств на суммы: 8000 рублей 00 копеек и 39000 рублей 00 копеек, на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» «№», находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которые 21.05.2023 года были зачислены на указанный счет, тем самым данные денежные средства в сумме 47000 рублей 00 копеек поступили в распоряжение последних. ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, полученными денежными средствами на общую сумму 93600 рублей 00 копеек распорядились по своему усмотрению, при этом взятые на себя обязательства перед В.М.С. по обеспечению предоставления интимных услуг не исполнили.

В результате чего, он, то есть ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана В.М.С., выразившегося в сообщении последнему заведомо ложных сведений относительно своих намерений и возможностей предоставления интимных услуг, совершили хищение принадлежащих В.М.С. денежных средств на общую сумму 93600 рублей 00 копеек, причинив последнему своими действиями, с учетом его материального положения, значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 01.06.2023 года, находясь в неустановленном месте, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, выразившегося в отсутствии реальной возможности и намерения обеспечения предоставления интимных услуг, создали в 

<

данные изъяты> электронную страницу (анкету) с вымышленным женским именем, разместив в ней объявление о возможности обеспечения предоставления указанных услуг на территории города Череповца Вологодской области, отразив в качестве контакта абонентский номер оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, находящийся в их пользовании.

01.06.2023 года в ДД.ММ.ГГГГ Б.С.М., находясь по адресу: 

<

адрес>, заинтересовавшись сведениями, размещенными ФИО1, действующим группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в 

<

данные изъяты> о предоставлении интимных услуг девушкой с вымышленным именем, со своего абонентского номера оператора сотовой связи ООО «Т2Мобайл» №, осуществил телефонный звонок на абонентский номер оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. Последние, находясь в городе Сызрани Самарской области, не имея реальной возможности исполнить обязательства по обеспечению предоставления интимных услуг и намерения выполнить их, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Б.С.М., путем обмана, заверили последнего в своей благонадежности, путем сообщения заведомо ложных сведений о наличии возможности обеспечения предоставления интимных услуг девушкой с вымышленным именем, тем самым склонили Б.С.М. к совершению действий, направленных на предоплату вышеуказанных услуг.После чего, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая вводить Б.С.М. в заблуждение, с целью достижения преступного умысла, посредством телефонного разговора сообщили последнему номер банковской карты АО «Киви банк» №, находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и сумму денежных средств в размере 10000 рублей 00 копеек, необходимую для внесения в качестве предоплаты за предоставление интимных услуг.

01.06.2023 года в ДД.ММ.ГГГГ, Б.С.М., будучи введенным в заблуждение ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, не догадываясь о преступных намерениях последних, находясь на открытом участке местности, расположенном во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, используя услугу «Мобильный банк» в приложении «Сбербанк Онлайн», с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №» произвел одну расчетную операцию по переводу денежных средств в сумме 10000 рублей 00 копеек, на банковский счет банковской карты АО «Киви Банк» №, находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которые 01.06.2023 года были зачислены на указанный счет, тем самым данные денежные средства в сумме 10000 рублей 00 копеек поступили в распоряжение ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В тот же день, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в городе Сызрани Самарской области, посредством телефонных переговоров с Б.С.М., используя абонентские номера операторов сотовой связи ООО «Т2Мобайл» №, ПАО «МТС» №, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Б.С.М., путем обмана, продолжили вводить последнего в заблуждение, с целью достижения единого преступного умысла, не имея реальной возможности исполнить обязательства по обеспечению предоставления интимных услуг и намерения выполнить их, заверили последнего в своей благонадежности, путем сообщения заведомо ложных сведений о необходимости оплаты дополнительного платежа, тем самым склонили Б.С.М. к совершению действий, направленных на совершение дополнительного перевода денежных средств на банковский счет банковской карты АО «Киви Банк» №, ранее указанный ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находящийся в их пользовании.

01.06.2023 года в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, Б.С.М., будучи введенным в заблуждение ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, не догадываясь о преступных намерениях последних, находясь на открытом участке местности, расположенном во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, используя услугу «Мобильный банк» в приложении «Сбербанк Онлайн», с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» «№» произвел две расчетные операции по переводу денежных средств на суммы: 10000 рублей 00 копеек и 15800 рублей 00 копеек, на банковский счет банковской карты АО «Киви Банк» №, находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, которые 01.06.2023 года были зачислены на указанный счет, тем самым данные денежные средства в сумме 25800 рублей 00 копеек поступили в распоряжение ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, полученными денежными средствами на общую сумму 35800 рублей 00 копеек распорядились по своему усмотрению, при этом взятые на себя обязательства перед Б.С.М. по обеспечению предоставления интимных услуг не исполнили.

В результате чего, он, то есть ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана Б.С.М., выразившегося в сообщении последнему заведомо ложных сведений относительно своих намерений и возможностей предоставления интимных услуг, совершили хищение принадлежащих Б.С.М. денежных средств, на общую сумму 35800 рублей 00 копеек, причинив последнему своими действиями, с учетом его материального положения, значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 02.06.2023 года, находясь в неустановленном месте, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, выразившегося в отсутствии реальной возможности и намерения обеспечения предоставления интимных услуг, создали в 

<

данные изъяты> электронную страницу (анкету) с вымышленным женским именем, разместив в ней объявление о возможности обеспечения предоставления указанных услуг на территории города Орска Оренбургской области, отразив в качестве контакта абонентский номер оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, находящийся в их пользовании.

02.06.2023 года в ДД.ММ.ГГГГ Ж.С.Р., находясь по адресу: 

<

адрес>, заинтересовавшись сведениями, размещенными ФИО1, действующим группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в 

<

данные изъяты> о предоставлении интимных услуг девушкой с вымышленным именем, со своего абонентского номера оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» №, осуществил телефонный звонок на абонентский номер оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. Последние, находясь в городе Сызрани Самарской области, не имея реальной возможности исполнить обязательства по обеспечению предоставления интимных услуг и намерения выполнить их, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Ж.С.Р., путем обмана, заверили последнего в своей благонадежности, путем сообщения заведомо ложных сведений о наличии возможности обеспечения предоставления интимных услуг девушкой с вымышленным именем, тем самым склонили Ж.С.Р. к совершению действий, направленных на предоплату вышеуказанных услуг.

После чего, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая вводить Ж.С.Р. в заблуждение, с целью достижения преступного умысла, посредством электронной переписки сообщили последнему абонентский номер оператора сотовой связи ООО «Т2Мобайл» № для перевода денежных средств через систему быстрых платежей (СПБ) в банк получателя «АК Барс банк»на банковский счет № банковской карты №, открытой, на имя А.С.В., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и сумму денежных средств в размере 2000 рублей 00 копеек, необходимую для внесения в качестве предоплаты за предоставление интимных услуг.

02.06.2023 года в ДД.ММ.ГГГГ, Ж.С.Р., будучи введенный в заблуждение ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не догадываясь о преступных намерениях последних, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя услугу «Мобильный банк» в приложении «Сбербанк Онлайн», с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № произвел одну расчетную операцию по переводу денежных средств через систему быстрых платежей (СПБ) в сумме 2000 рублей 00 копеек, на абонентский номер оператора сотовой связи ООО «Т2Мобайл» №, привязанный к банковскому счету № банковской карты «АК Барс банк» №, находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, которые 02.06.2023 года были зачислены на указанный счет, тем самым данные денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек поступили в распоряжение ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

В тот же день, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в городе Сызрани Самарской области, посредством телефонных переговоров с Ж.С.Р., используя абонентские номера операторов сотовой связи ООО «Т2Мобайл» №, ПАО «МТС» №, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Ж.С.Р., путем обмана, продолжили вводить последнего в заблуждение, с целью достижения единого преступного умысла, не имея реальной возможности исполнить обязательства по обеспечению предоставления интимных услуг и намерения выполнить их, заверили последнего в своей благонадежности, путем сообщения заведомо ложных сведений о необходимости оплаты дополнительного платежа, тем самым склонили Ж.С.Р. к совершению действий, направленных на совершение дополнительного перевода денежных средств на ранее указанный ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, абонентский номер оператора сотовой связи ООО «Т2Мобайл» № для перевода денежных средств через систему быстрых платежей (СПБ) в банк получателя «АК Барс банк» на банковский счет № банковской карты №, находящейся в их использовании.

02.06.2023 года в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, Ж.С.Р., будучи введенным в заблуждение ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и не догадываясь о преступных намерениях последних, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя услугу «Мобильный банк» в приложении «Сбербанк Онлайн», с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № произвел четыре расчетные операции по переводу денежных средств на суммы: 7600 рублей 00 копеек, 6200 рублей 00 копеек, 7000 рублей 00 копеек и 2000 рублей 00 копеек на абонентский номер оператора сотовой связи ООО «Т2Мобайл» №, привязанный к банковскому счету № банковской карты «АК Барс банк» №, находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, которые 02.06.2023 года были зачислены на указанный счет, тем самым данные денежные средства в сумме 22800 рублей 00 копеек поступили в распоряжение ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, полученными денежными средствами на общую сумму 24800 рублей 00 копеек распорядились по своему усмотрению, при этом взятые на себя обязательства перед Ж.С.Р. по обеспечению предоставления интимных услуг не исполнили.

В результате чего, он, то есть ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана Ж.С.Р., выразившегося в сообщении последнему заведомо ложных сведений относительно своих намерений и возможностей предоставления интимных услуг, совершили хищение принадлежащих Ж.С.Р. денежных средств, на общую сумму 24800 рублей 00 копеек, причинив последнему своими действиями, с учетом его материального положения, значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 03.06.2023 года, находясь в неустановленном месте, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью хищения чужого имущества путем обмана, выразившегося в отсутствии реальной возможности и намерения обеспечения предоставления интимных услуг, создали в 

<

данные изъяты> электронную страницу (анкету) с вымышленным женским именем, разместив в ней объявление о возможности обеспечения предоставления указанных услуг на территории города Череповца Вологодской области, отразив в качестве контакта абонентский номер оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, находящийся в их пользовании.

03.06.2023 года в ДД.ММ.ГГГГ, С.Д.В., находясь по адресу: 

<

адрес>, заинтересовавшись сведениями, размещенными ФИО1, действующим группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в 

<

данные изъяты> о предоставлении интимных услуг девушкой с вымышленным именем, со своего абонентского номера оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» №, осуществил телефонный звонок на абонентский номер оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. Последние, находясь в г. Сызрани Самарской области, не имея реальной возможности исполнить обязательства по обеспечению предоставления интимных услуг и намерения выполнить их, действуя незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих С.Д.В., путем обмана, заверили последнего в своей благонадежности, путем сообщения заведомо ложных сведений о наличии возможности обеспечения предоставления интимных услуг девушкой с вымышленным именем, тем самым склонили С.Д.В. к совершению действий, направленных на предоплату вышеуказанных услуг.

После чего он, то есть ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая вводить С.Д.В. в заблуждение, с целью достижения преступного умысла, посредством телефонного разговора сообщили последнему номер банковской карты АО «Киви банк» №, находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и сумму денежных средств в размере 1000 рублей 00 копеек, необходимую для внесения в качестве предоплаты за предоставление интимных услуг.

03.06.2023 года в ДД.ММ.ГГГГ, С.Д.В., будучи введенным в заблуждение ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, не догадываясь о преступных намерениях последних, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя услугу «Мобильный банк» в приложении «Сбербанк Онлайн», с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № произвел одну расчетную операцию по переводу денежных средств в сумме 1000 рублей 00 копеек, на банковский счет банковской карты АО «Киви Банк» №, находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которые 03.06.2023 года были зачислены на указанный счет, тем самым данные денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек поступили в распоряжение ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В тот же день, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в городе Сызрани Самарской области, посредством телефонных переговоров с С.Д.В., используя абонентские номера операторов сотовой связи ООО «Т2Мобайл» №, ПАО «МТС» №, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих С.Д.В., путем обмана продолжили вводить последнего в заблуждение, с целью достижения единого преступного умысла, не имея реальной возможности исполнить обязательства по обеспечению предоставления интимных услуг и намерения выполнить их, заверили последнего в своей благонадежности, путем сообщения заведомо ложных сведений о необходимости оплаты дополнительного платежа, тем самым склонили С.Д.В.. к совершению действий, направленных на совершение дополнительного перевода денежных средств на банковский счет банковской карты АО «Киви Банк» №, ранее указанный ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находящийся в их пользовании.

03.06.2023 года в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, С.Д.В., будучи введенным в заблуждение ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, не догадываясь о преступных намерениях последних, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя услугу «Мобильный банк» в приложении «Сбербанк Онлайн», с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № произвел две расчетные операции по переводу денежных средств на суммы: 6300 рублей 00 копеек и 7600 рублей 00 копеек, на банковский счет банковской карты АО «Киви Банк» №, находящийся в пользовании ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, которые 04.06.2023 года были зачислены на указанный счет, тем самым данные денежные средства в сумме 13900 рублей 00 копеек поступили в распоряжение последних.

ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, полученными денежными средствами на общую сумму 14900 рублей 00 копеек распорядились по своему усмотрению, при этом взятые на себя обязательства перед С.Д.В. по обеспечению предоставления интимных услуг не исполнили.

В результате чего, он, то есть ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана С.Д.В., выразившегося в сообщении последнему заведомо ложных сведений относительно своих намерений и возможностей предоставления интимных услуг, совершили хищение принадлежащих С.Д.В. денежных средств, на общую сумму 14900 рублей 00 копеек, причинив последнему своими действиями, с учетом его материального положения, значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

По уголовному делу потерпевшим С.Д.В. заявлен гражданский иск на сумму 14900 рублей, Б.С.М. на сумму 35800 рублей, Б.А.А. на сумму 14000 рублей, Ж.А.Н. на сумму 9400 рублей, В.М.С. на сумму 93600 рублей, Ж.С.Р. на сумму 24800 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, суду пояснил, что виновным в совершении инкриминированных преступлений он себя признаёт полностью, в содеянном раскаивается, он попросил у потерпевших прощение за совершенные преступления, они приняли его извинения, между ними состоялось примирение, также подсудимый полностью возместил им причиненный ущерб, таким образом, вред от преступлений заглажен полностью, претензий к подсудимому они не имеют.

Защитник Чемлёв С.Ю. ходатайство подсудимого ФИО1 поддержал, просил его удовлетворить.

Государственный обвинитель Макарова В.В. возражала против удовлетворения заявленного ходатайства, полагала, что с прекращением уголовного дела цели уголовного наказания достигнуты не будут. 

Потерпевшие Б.А.А., Ж.А.Н., Ж.С.Р., В.М.С., Б.С.М., С.Д.В., будучи извещенными надлежащим образом в судебное заседание не явились, об отложении не просили, в заявлениях адресованных суду указали о намерении прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, в связи с примирением с ним, указали также о полном возмещении подсудимым ФИО1 им имущественного ущерба, а также морального вреда путём принесения извинений, отсутствия каких либо претензий к последнему.

Суд, выслушав мнение участвующих в деле лиц, исследовав материалы дела, касающиеся заявленного ходатайства, полагает, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ (6 преступлений). Данные преступления относятся к категории средней тяжести. 

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причинённый ему вред. 

Статья 76 УК РФ предусматривает возможность освобождения от уголовной ответственности лица, впервые совершившего преступление небольшой или средней тяжести, при условии, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред. 

Потерпевшие Б.А.А., Ж.А.Н., Ж.С.Р., В.М.С., Б.С.М., С.Д.В., в заявлениях адресованных суду указали, что претензий к ФИО1 они не имеют, последний возместил причиненный имущественный вред и просят прекратить уголовное дело в связи с примирением с подсудимым.

При таких обстоятельствах суд считает, что между подсудимым и потерпевшими действительно состоялось примирение.

Кроме того, ФИО1 не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, на учетах в государственных специализированных учреждениях не состоит, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется в целом положительно, воспитывает четверых малолетних детей. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что имеются достаточные основания для удовлетворения ходатайства потерпевших по делу и подсудимого ФИО1 и прекращения производства по уголовному делу в отношении ФИО1 в связи с примирением сторон. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым отменить.

Ранее наложенный арест на имущество, а именно: мобильный телефон марки «iPhone 11», в связи с отсутствием оснований для взысканий, необходимо отменить. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 25, 254, 256 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159 УК РФ, прекратить в связи с примирением сторон на основании ст. 25 УПК РФ.

На основании ст. 76 УК РФ освободить ФИО1 от уголовной ответственности. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Ранее наложенный арест на имущество ФИО1: мобильный телефон марки «iPhone 11» 64Gb, стоимостью 32000 рублей, по вступлении постановления в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- 

<

данные изъяты> - по вступлении постановления суда в законную силу – вернуть собственникам по принадлежности; 

- 

<

данные изъяты> - по вступлении постановления суда в законную силу – продолжить хранить при деле.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Оренбургский областной суд через Ленинский районный суд г. Орска Оренбургской области в течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья М.Б.Курунов